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남원초등학교



남원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-12 예산액 1,232,415,000

2021학년도 남원초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입·세출 각각 838,481,000원을 "세입·세출 각각 1,232,415,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 남원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,232,415 838,481 393,934 47

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,594 11,994 0.9

학생복지/교육격차 해소 56,998 281,559 22.8

기본적 교육활동 46,987 143,770 11.6

선택적 교육활동 114,273 433,933 35.2

교육활동 지원 119,225 171,154 13.8

학교 일반운영 24,669 163,717 13.2

학교 재무활동 26,188 26,288 2.1

이전수입 지방자치단체이전수입 25,000 25,000 2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 323,263 863,512 70

자체수입 학부모부담수입 7,200 296,572 24

자체수입 행정활동수입 0 3,860 0.3

기타수입 전년도이월금 38,471 43,471 3.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 888,512 540,249 348,263

1.지방자치단체이전수입 25,000 0 25,000

1.교육경비보조금 25,000 0 25,000

1.기초지방자치단체전입금 25,000 0 25,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 25,000 0 25,000
(성립전_1추)예체능 특기육성 지원사업 보조금

 : 5,000,000*1교=
5,000,000

(성립전_1추)전북의별 육성사업 보조금 : 

20,000,000*1교=
20,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 863,512 540,249 323,263

1.교육비특별회계전입금수입 863,512 540,249 323,263

1.교육비특별회계전입금 863,512 540,249 323,263

1.학교운영비전입금 379,095 379,095 0

2.목적사업비전입금 294,290 0 294,290
(성립전_1추)과학실험수업활동 지원인력 인건

비 : 7,620,000원 * 1교 =
7,620,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)인조잔디 유해성검사비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 12,859,000

원 * 1교 =
12,859,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(급식비) : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비(맞춤형복지비)

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)교통관련 학부모안전도우미회 운

영비 : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 9,095,000원 * 1교 =
9,095,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(맞춤형복

지비) : 2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(3~5월) : 

22,070,000원 * 1교 =
22,070,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

22,454,000원 * 1교 =
22,454,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비(3~8월) : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

11,149,000원 * 1교 =
11,149,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)혁신학교 운영비 : 67,000,000원 

* 1교 =
67,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)상반기 학교급식 유정란 지원비 :

 1,684,000원 * 1교 =
1,684,000

(성립전_1추)특수행정실무사 인건비(3~8월) : 

11,040,000원 * 1교 =
11,040,000

(성립전_1추)특수행정실무사 급식비 : 840,000

원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)특수행정실무사 명절휴가보전금 :

 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)특수행정실무사 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)특수행정실무사 기관부담금 : 

1,860,000원 * 1교 =
1,860,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)상반기 친환경농산물 지원비 : 

12,314,000원 * 1교 =
12,314,000

(성립전_1추)혁신교육특구 공모사업비 : 

10,900,000원 * 1교 =
10,900,000

(성립전_1추)학교급식 노후급식기구 구입비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

42,500,000원 * 1교 =
42,500,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 인

건비(1차분) : 8,165,000원 * 1교 =
8,165,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,794,000원 * 1교 =
2,794,000

3.급식비지원금 116,154 116,154 0

4.방과후학교활동비지원금 23,100 0 23,100
(성립전_1추)1분기 방과후학교 자유수강권 : 

16,500,000원 * 1교 =
16,500,000

(성립전_1추)상반기 도시지역 방과후학교 운영

비 : 6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

5.돌봄활동운영비지원금 45,000 45,000 0

6.현장체험학습비지원금 5,873 0 5,873
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 : 

5,873,000원 * 1교 =
5,873,000

2.자체수입 300,432 293,232 7,200

1.학부모부담수입 296,572 289,372 7,200

1.수익자부담수입 296,572 289,372 7,200

1.급식비 42,842 42,842 0

1.급식비 25,526 25,526 0

2.우유급식비 17,316 17,316 0

2.방과후학교활동비 189,600 182,400 7,200

1.방과후학교활동비 189,600 182,400 7,200 배드민턴 운영비 : -4,800,000원*1회= -4,800,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)EBS스스로배움터 : 25,000원*40명

*12월=
12,000,000

3.현장체험학습비 9,600 9,600 0

1.현장체험학습비 9,600 9,600 0

4.졸업앨범비 4,550 4,550 0

1.졸업앨범비 4,550 4,550 0

5.돌봄활동운영비 49,980 49,980 0

1.돌봄활동운영비 49,980 49,980 0

2.행정활동수입 3,860 3,860 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.자산수입 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

1.자산매각대 80 80 0

3.기타행정활동수입 2,580 2,580 0

1.이자수입 2,280 2,280 0

1.이자수입 2,280 2,280 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 43,471 5,000 38,471

1.전년도이월금 43,471 5,000 38,471

1.순세계잉여금 17,283 5,000 12,283

1.순세계잉여금 17,283 5,000 12,283

1.순세계잉여금 17,283 5,000 12,283 전년도순세계잉여금 : 12,282,740원*1회= 12,283,000

2.정산대상재원사용잔액 26,188 0 26,188

1.정산대상재원사용잔액 26,188 0 26,188

1.정산대상재원사용잔액 26,188 0 26,188 무상급식지원비 집행잔액 : 26,188,000원*1회= 26,188,000

세입합계 1,232,415 838,481 393,934
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,994 6,400 5,594

1.기타 교직원보수 5,194 0 5,194

1.교직원대체인건비 2,794 0 2,794

1.교원대체인건비 2,794 0 2,794

1.기간제교원인건비 2,794 0 2,794
(성립전_1추)(목적)성과상여금_과학 : 

1,520,580원*1명*1회=
1,521,000

(성립전_1추)(목적)성과상여금_보건 : 

1,273,000원*1명*1회=
1,273,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.(목적)학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목적)수석교사 연구활동비 :

 400,000원*1명*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,800 6,400 400

1.교직원연수 5,760 5,360 400

1.자율연수 5,760 5,360 400

1.일반수용비 5,760 5,360 400
산업안전보건교육경비 : 12,500원*4분기*8

명=
400,000

2.교직원복지 1,040 1,040 0

1.교직원문화행사 1,040 1,040 0

1.일반수용비 440 1,040 -600
교직원문화행사 체험 등 : -600,000원*1회

=
-600,000

2.일반업무추진비 600 0 600
교직원문화행사 다과.식사비 : 15,000원

*40명*1회=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 281,559 224,561 56,998

1.급식 관리 175,892 161,194 14,698

1.학교급식운영 175,892 161,194 14,698

1.급식재료구입비 140,367 126,369 13,998

1.급식용식재료비 140,367 126,369 13,998
(성립전_1추)상반기 유정란 지원비 : 350

원*481명*10개=
1,684,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원비 : 256원

*481명*100일=
12,314,000

2.우유급식비 17,316 17,316 0

1.우유대금 17,316 17,316 0

3.급식운영비 16,811 16,811 0

1.일반수용비 10,811 10,811 0

2.연료비 6,000 6,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식기구확충비 700 0 700

1.비품구입비 700 0 700
(성립전_1추)국보온배식카 구입 : 700,000

원*1대*1회=
700,000

5.대체인건비 698 698 0

1.무기계약직원인건비 698 698 0

2.보건관리 33,436 33,636 -200

1.학생및교직원보건안전관리 13,585 13,585 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 7,605 7,605 0

1.학생복지비 7,605 7,605 0

3.보건실운영 2,280 2,280 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 1,780 1,780 0

4.감염병예방관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.학교환경위생관리 19,851 20,051 -200

1.먹는물관리 4,301 4,301 0

1.일반수용비 4,301 4,301 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.어린이활동공간관리 13,400 13,600 -200

1.일반수용비 13,400 13,600 -200
(성립전_1추)인조잔디 유해성검사비 : 

1,900,000원*1식*1회=
1,900,000

인조잔디 유해성검사비 : -2,100,000원*1

회=
-2,100,000

3.학생복지 72,231 29,731 42,500

1.교육복지우선 42,500 0 42,500

1.(학생파악)마음살피기 3,860 0 3,860

주태순 2021년 04월 12일 11시 14분 23초 8 전라북도교육청 남원초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_1추)응집력강화 강사비 : 105,000

원*3학급*4회=
1,260,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)가정방문비 : 20,000원*30가

구*1회 =
600,000

(성립전_1추)스크리닝검사비 : 30,000원

*60명*1회=
1,800,000

(성립전_1추)해석상담비 : 50,000원*1명*4

회=
200,000

2.(맞춤형지원)마음놀이터 24,785 0 24,785

1.운영수당 14,126 0 14,126
(성립전_1추)심리정서 강사비 : 1,412,600

원*1명*10월 =
14,126,000

2.교육운영비 10,659 0 10,659
(성립전_1추)긴급지원비 : 200,500원*20명

*1회=
4,010,000

(성립전_1추)사제동행운영비 : 300,000원

*8팀*1회=
2,400,000

(성립전_1추)가족기능강화운영비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)학습코칭,동화책만들기운영비

 : 124,900원*10월*1회=
1,249,000

(성립전_1추)추억여행운영비 : 200,000원

*8팀*1회=
1,600,000

3.(환경조성)행복한교육공동체 7,915 0 7,915

1.운영수당 2,667 0 2,667
(성립전_1추)행복한교실만들기강사비 : 

105,000원*3학급*3회=
945,000

(성립전_1추)교육복지프로젝트강사비 : 

861,000원*2개학년*1회=
1,722,000

2.교육운영비 5,248 0 5,248
(성립전_1추)교육복지프로젝트운영비 : 

515,600원*5개학년*1회=
2,578,000

(성립전_1추)행복동행운영비 : 250,000원

*4학급*1회=
1,000,000

(성립전_1추)스쿨핑,서포터즈등운영비 : 

208,750원*8월*1회=
1,670,000

4.(운영지원)교육복지시스템구축 5,940 0 5,940

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)시간외수당 : 11,000원*20시

간*10월=
2,200,000

2.일반수용비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)복지실운영비 : 121,000원*10

월*1회=
1,210,000

3.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)슈퍼비전강사비 : 250,000원

*1명*1회=
250,000

4.여비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)출장비 : 140,000원*1명*10월

=
1,400,000

5.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*11명*4

회=
880,000

2.학생복지운영 29,731 29,731 0

1.졸업앨범제작 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.학생교과서구입 25,181 25,181 0

1.교육운영비 25,181 25,181 0

주태순 2021년 04월 12일 11시 14분 23초 9 전라북도교육청 남원초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 143,770 96,783 46,987

1.교과 활동 85,092 40,978 44,114

1.교과활동지원 33,508 23,508 10,000

1.학습준비물구입 14,580 14,580 0

1.학습준비물 14,580 14,580 0

2.교사용교과서(지도서)구입 5,828 5,828 0

1.교육운영비 5,828 5,828 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.기초학력지도 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.맞춤형학습지원학교 운영비 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,640 0 8,640
(성립전_1추)(목적)강사비(2-3학년) : 

32,000원*3시간*37회=
3,552,000

(성립전_1추)(목적)강사비(4-6학년) : 

32,000원*3시간*53회=
5,088,000

2.교육운영비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)(목적)교재및교구비(2-3학년)

 : 10,000원*12명*2회=
240,000

(성립전_1추)(목적)교재및교구비(4-6학년)

 : 10,000원*24명*2회=
480,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 3,000원*36명

*5회=
540,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)기초학력협의체 협의회

비 : 50,000원*2회=
100,000

2.과학 교과활동 16,620 9,000 7,620

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.과학실험수업 보조인건비 7,620 0 7,620

1.기간제직원인건비 7,620 0 7,620
(성립전_1추)과학실험수업 보조인건비 : 

761,910원*1명*10월=
7,620,000

3.[국고]체육 교과활동 16,089 1,590 14,499

1.교과운영 1,890 1,590 300

1.교직원복지비 690 390 300
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 피복비 : 

300,000원*1명*1회=
300,000
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2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고]스포츠강사인건비 14,199 0 14,199

1.기간제직원인건비 12,242 0 12,242
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 기본급 : 

1,900,260원*1명*6개월=
11,402,000

(성립전_1추)(목적)스포츠강사 급식비 : 

140,000원*1명*6개월=
840,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 맞춤형복지

비 : 500,000원*1명*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)(목적)스포츠강사 4대보험 : 

242,833원*1명*6개월=
1,457,000

4.예술 교과활동 1,400 0 1,400

1.교과운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,000 0 1,000 음악악기구입 : 20,000원*2종*25개= 1,000,000

2.학습준비물 400 0 400 음악수업용품구입 : 20,000원*10종*2회= 400,000

5.외국어 교과활동 1,280 1,280 0

1.교과운영 680 680 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

6.[국고]선택 교과활동 3,300 1,800 1,500

1.기타교과운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[국고]흡연예방.금연실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.일반수용비 120 0 120
(성립전_1추)(목적)교직원.학부모 연수자

료 및 물품 구입 : 12,000원*10종*1회=
120,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)(목적)흡연예방교육 교재 및 

자료구입 : 40,000원*22학급*1회=
880,000

(성립전_1추)(목적)금연의날 운영 재료 및

 상품 구입 : 40,000원*10종*1회=
400,000

(성립전_1추)(목적)흡연예방 환경조성 물

품구입 : 10,000원*10종*1회=
100,000

7.특수교육교과활동 12,895 3,800 9,095

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0
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2.비품구입비 900 900 0

2.장애학생활동지원 사회복무요원 인건비9,095 0 9,095

1.기간제직원인건비 8,797 0 8,797
(성립전_1추)(목적)인건비 : 733,083원*1

명*12월=
8,797,000

2.일반수용비 298 0 298
(성립전_1추)(목적)피복비 : 297,840원*1

명*1회=
298,000

2.창의적 체험활동 58,678 55,805 2,873

1.자율활동 20,600 23,600 -3,000

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

4.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학교특색사업 7,700 10,700 -3,000

1.교육운영비 7,700 10,700 -3,000 1학년 문화예술운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3학년 문화예술운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5학년 문화예술운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.현장체험학습활동 30,673 24,800 5,873

1.수학여행 15,473 9,600 5,873

1.교육운영비 15,473 9,600 5,873
(성립전_1추)(목적)수학여행비 지원 : 

5,873,000원*1회=
5,873,000

2.현장학습 15,200 15,200 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 14,200 14,200 0

3.동아리활동 5,405 5,405 0

1.동아리활동 5,405 5,405 0

1.학생복지비 5,405 5,405 0

4.진로활동 2,000 2,000 0
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1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 433,933 319,660 114,273

1.방과후학교 운영 344,199 277,380 66,819

1.방과후학교운영 224,399 182,400 41,999

1.교과프로그램 206,100 182,400 23,700

1.운영수당 178,800 168,000 10,800 (수익자)배드민턴 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

(성립전_1추)(목적)자유수강권 강사비 : 

208명*25,000원*3월=
15,600,000

2.교육운영비 27,300 14,400 12,900
(성립전_1추)(수익자)EBS스스로배움터 수

강료 : 25,000원*40명*12월=
12,000,000

(성립전_1추)(목적)자유수강권 재료비(공

예) : 30명*10,000원*3월=
900,000

2.방과후행정실무사 인건비 11,699 0 11,699

1.무기계약직원인건비 10,100 0 10,100
(성립전_1추)(목적)인건비 : 830,000원*1

명*10월=
8,300,000

(성립전_1추)(목적)2020 퇴직금 부족분 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

(성립전_1추)(목적)시간외수당 : 30,000원

*1명*10월=
300,000

(성립전_1추)(목적)명절휴가비 : 600,000

원*1명*2회=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,049 0 1,049
(성립전_1추)(목적)4대보험 : 104,900원*1

명*10월=
1,049,000

3.도시지역 방과후학교 운영비 6,600 0 6,600

1.운영수당 4,400 0 4,400
(성립전_1추)(목적)강사비 : 440,000원*10

명*1회=
4,400,000

2.교육운영비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)(목적)운영용품구입 : 3,300

원*10종*10회=
330,000

(성립전_1추)(목적)교재및재료구입 : 

10,000원*165명*1회=
1,650,000

3.목적사업업무추진비 220 0 220
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 22,000원

*10명*1회=
220,000

2.돌봄교실운영 119,800 94,980 24,820

1.돌봄교실운영 94,980 94,980 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.교육운영비 84,980 84,980 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0
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2.돌봄전담사운영 24,820 0 24,820

1.무기계약직원인건비 18,275 0 18,275
(성립전_1추)(목적)인건비 : 1,205,000원

*5명*3월=
18,075,000

(성립전_1추)(목적)연장근로수당 : 40,000

원*5명*1회=
200,000

2.맞춤형복지비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

550,000원*5명*1회=
2,750,000

3.무기계약직원법정부담금 3,795 0 3,795
(성립전_1추)(목적)4대보험 : 253,000원*5

명*3월=
3,795,000

2.독서활동 17,280 17,280 0

1.독서활동운영 17,280 17,280 0

1.도서구입 11,880 11,880 0

1.도서구입비 11,880 11,880 0

2.도서관운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.비품구입비 600 600 0

3.교기육성 72,454 25,000 47,454

1.교기운영 72,454 25,000 47,454

1.육상부운영 26,454 4,000 22,454

1.기간제직원인건비 23,140 3,000 20,140
(성립전_1추)(목적)인건비 : 2,535,000원

*1명*6월=
15,210,000

(성립전_1추)(목적)연차수당 : 2,180,000

원*1명*1회=
2,180,000

(성립전_1추)(목적)퇴직금 : 2,750,000원

*1명*1회=
2,750,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,764 0 1,764
(성립전_1추)(목적)4대보험 : 294,000원*1

명*6월=
1,764,000

2.기악부운영 21,000 21,000 0

1.운영수당 14,560 14,560 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 890 890 0

3.(보조금)예체능 특기육성 지원사업 5,000 0 5,000
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1.운영수당 3,920 0 3,920
(성립전_1추)국악관현악단 강사비 : 

40,000원*2시간*7명*7회=
3,920,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)국악관현악단 학생 간식비 : 

2,500원*50명*7회=
875,000

(성립전_1추)국악관현악단 소모품 구입비

 : 65,000원*1회=
65,000

(성립전_1추)국악관현악단 공연물품비 : 

70,000원*2회=
140,000

4.(보조금)전북의별 육성사업 20,000 0 20,000

1.운영수당 11,200 0 11,200
(성립전_1추)국악관현악단 강사비 : 

40,000원*7명*2시간*20주=
11,200,000

2.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전_1추)국악관현악단 간식비 : 3,000

원*45명*20회=
2,700,000

(성립전_1추)국악관현악단 식비 : 8,000원

*50명*1회=
400,000

(성립전_1추)국악관현악단 공연의상비 : 

30,000원*45명*1회=
1,350,000

(성립전_1추)국악관현악단 악기구입 및 수

리 : 30,000원*40종*2회=
2,400,000

(성립전_1추)국악관현악단 자료구입 : 

9,000원*50종*1회=
450,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)악기장 구입비 : 750,000원*2

대*1회=
1,500,000

5.교육활동 지원 171,154 51,929 119,225

1.교무업무 운영 37,565 15,010 22,555

1.교무학사운영 37,565 15,010 22,555

1.교무실무사인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.교무학사운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

3.교육활동홍보 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 2,720 2,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.환경정리 4,200 4,200 0
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1.일반수용비 4,200 4,200 0

7.특수행정실무사 인건비 14,390 0 14,390

1.무기계약직원인건비 12,030 0 12,030
(성립전_1추)(목적)기본급 : 1,840,000원

*1명*6월=
11,040,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 140,000원*1

명*6월=
840,000

(성립전_1추)(목적)명절휴가보전금 : 

150,000원*1명*1회=
150,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,860 0 1,860
(성립전_1추)(목적)4대보험 : 310,000원*1

명*6월=
1,860,000

8.코로나19 방역활동도우미 인건비 8,165 0 8,165

1.기간제교원인건비 7,445 0 7,445
(성립전_1추)(목적)인건비및부대경비 : 

9,306,200원*80%=
7,445,000

2.기간제직원법정부담금 720 0 720
(성립전_1추)(목적)4대보험 : 898,810원

*80%=
720,000

2.생활지도운영 23,739 12,969 10,770

1.학생생활상담지도 11,270 1,000 10,270

1.학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)(목적)활동비 : 560,000원*1

명*12월=
6,720,000

3.상담실운영비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
상담실 운영 물품 구입 : 30,000원*10종*5

회=
1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
상담교육운영 자료구입 : 30,000원*10종*5

회=
1,500,000

4.교통관련 학부모안전도우미회 운영 550 0 550

1.일반수용비 430 0 430
(성립전_1추)(목적)운영물품구입 : 43,000

원*10종*1회=
430,000

2.여비 120 0 120
(성립전_1추)(목적)출장여비 : 20,000원*2

명*3회=
120,000

2.학교폭력예방 8,949 8,449 500

1.안전한학교환경구축 1,650 3,150 -1,500

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 1,200 2,700 -1,500 학교폭력예방교육 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.학교폭력맞춤형대응 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0
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3.안심알리미서비스 4,819 4,819 0

1.일반수용비 4,819 4,819 0

4.학교폭력 예방교육 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)(목적)교육운영 강사비 : 

150,000원*1명*2회=
300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)(목적)교육운영 물품구입 : 

30,000원*10종*3회=
900,000

(성립전_1추)(목적)행사운영 물품구입 : 

20,000원*10종*4회=
800,000

3.학생안전교육 3,520 3,520 0

1.안전교육 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

3.연구학교 운영 78,900 1,000 77,900

1.연구학교운영 78,900 1,000 77,900

1.혁신학교운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.(목적)혁신학교 교육과정 운영 67,000 0 67,000

1.일반수용비 15,700 0 15,700
(성립전_1추)학교교과목 연구 운영 : 

50,000원*2종*4회=
400,000

(성립전_1추)학습공동체 운영 : 100,000원

*50명*1회=
5,000,000

(성립전_1추)수업혁신,학습공동체 연수운

영 및 지원 : 80,000원*30명*1회=
2,400,000

(성립전_1추)학부모 자치활동 운영 : 

20,000원*10종*5회=
1,000,000

(성립전_1추)교육활동 워크샵, 교직원현장

체험연수 : 30,000원*50명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)혁신네트워크(교류사업) : 

100,000원*2종*12회=
2,400,000

(성립전_1추)교육실천사례집 발간 : 

1,500,000원*1종*1회=
1,500,000

(성립전_1추)혁신운영 지원 : 150,000원

*10회=
1,500,000

2.운영수당 15,448 0 15,448
(성립전_1추)1학년 교육과정 강사비 : 

38,000원*3학급*32주=
3,648,000

(성립전_1추)2학년 교육과정 강사비 : 

38,000원*4학급*30주=
4,560,000

(성립전_1추)5학년 교육과정 강사비 : 

100,000원*2시간*5회=
1,000,000

(성립전_1추)수업혁신,학습공동체 초청연

수 강사비 : 500,000원*1명*6회=
3,000,000

4학년 교육과정 강사비 : 30,000원*2명*29

회=
1,740,000

6학년 교육과정 강사비 : 30,000원*2명*25

회=
1,500,000
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3.교육운영비 27,152 0 27,152
(성립전_1추)1학년 교육과정 운영비 : 

384,000원*3학급*1회=
1,152,000

(성립전_1추)2학년 교육과정 운영비 : 

460,000원*4학급*1회=
1,840,000

(성립전_1추)3학년 교육과정 운영비 : 

1,600,000원*4학급*1회=
6,400,000

4학년 교육과정 운영비 : -1,740,000원*1

회=
-1,740,000

(성립전_1추)4학년 교육과정 운영비 : 

1,600,000원*4학급*1회=
6,400,000

(성립전_1추)5학년 교육과정 운영비 : 

1,350,000원*4학급*1회=
5,400,000

6학년 교육과정 운영비 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

(성립전_1추)6학년 교육과정 운영비 : 

1,600,000원*3학급*1회=
4,800,000

(성립전_1추)1,3,5학년 자율예술활동 지원

 : 1,000,000원*3개학년*1회=
3,000,000

(성립전_1추)텃밭 교육과정 운영 : 

100,000원*4학급*1회=
400,000

(성립전_1추)학생자치활동 지원 : 20,000

원*10종*5회=
1,000,000

4.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생동아리 지원 : 25,000원

*2명*40시간=
2,000,000

5.목적사업업무추진비 6,700 0 6,700
(성립전_1추)교직원 교육과정 협의회 : 

120,000원*10개부서*2회=
2,400,000

(성립전_1추)학부모 협의회 : 20,000원*10

종*5회=
1,000,000

(성립전_1추)교육과정 워크샵 : 20,000원

*10종*9회=
1,800,000

(성립전_1추)학습공동체 협의회 : 10,000

원*10종*15회=
1,500,000

3.(목적)참신학년제(3학년) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,040 0 1,040
(성립전_1추)미술 강사비 : 40,000원*4반

*6시간=
960,000

(성립전_1추)교사 컨설팅 : 40,000원*1시

간*2회=
80,000

2.교육운영비 960 0 960
(성립전_1추)재료비 : 30,000원*5종*4개반

=
600,000

(성립전_1추)공룡 서적 및 자료구입 : 

11,550원*5종*4개반=
231,000

(성립전_1추)미술관 체험비 : 1,500원*86

명*1회=
129,000

4.(목적)초등 샛별교사 배움두레 2,500 0 2,500

1.일반수용비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)자료구입비 : 50,000원*20명

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)도서구입비 : 14,000원*20명

*2권=
560,000

2.운영수당 940 0 940
(성립전_1추)강사비 : 110,000원*4명*1시

간=
440,000

(성립전_1추)분임지도 강사비 : 50,000원

*5명*2시간=
500,000

5.(목적)공동체 교육과정 연구회 2,600 0 2,600
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 775 0 775
(성립전_1추)자료구입및제작비 : 15,500원

*10종*5회=
775,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)연수강사비 : 300,000원*1명

*2회=
600,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교재구입비 : 10,000원*20권

*5회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 225 0 225
(성립전_1추)간식및식비 : 3,000원*15명*5

회=
225,000

6.(목적)생태.환경 공동체 교육과정 3,800 0 3,800

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*15시간*4

학급=
2,100,000

2.교육운영비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)교재및자료구입 : 30,400원

*10종*5개학년=
1,520,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)간식및식비 : 3,000원*30명*2

회=
180,000

4.학습지원실 운영 22,950 22,950 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 21,950 21,950 0

1.학교정보화지원 21,950 21,950 0

1.일반수용비 8,350 8,350 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 11,900 11,900 0

5.교육여건 개선 8,000 0 8,000

1.교육환경개선 8,000 0 8,000

1.책·걸상구입 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000 책걸상,사물함구입 : 100,000원*60종*1회= 6,000,000

2.칠판교체 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 교실칠판 : 1,000,000원*2종*1회= 2,000,000

6.학교 일반운영 163,717 139,048 24,669

1.학교기관 운영 47,799 46,076 1,723

1.부서기본운영 47,799 46,076 1,723

1.교장실운영 6,996 6,996 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.행정실운영 39,803 38,080 1,723

1.일반수용비 14,640 14,640 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 18,000 18,000 0

4.교직원복지비 1,320 1,320 0

5.일반업무추진비 620 620 0

6.비품구입비 4,923 3,200 1,723 사무용기기 등 구입 : 430,750원*4종*1회= 1,723,000

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.시설 장비 유지 110,218 87,272 22,946

1.학교시설장비유지 110,218 87,272 22,946

1.공공요금및제세공과금 44,200 44,200 0

1.전기요금 25,000 25,000 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 9,600 9,600 0

2.시설관리용역 17,100 15,660 1,440

1.일반수용비 17,100 15,660 1,440 산업안전관리용역료 : 120,000원*12월= 1,440,000

3.시설일반관리 23,900 23,900 0

1.일반수용비 23,900 23,900 0

4.화장실관리 3,512 3,512 0

1.일반수용비 3,512 3,512 0

5.청소원인건비 21,506 0 21,506

1.기간제직원인건비 19,024 0 19,024
(성립전_1추)기본급및급식비 : 1,270,000

원*1명*10월=
12,700,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1명

*1회=
1,274,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1명*1

회=
1,470,000

(자체)기본급및급식비 : 1,290,000원*1명

*2월=
2,580,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,982 0 1,982
(성립전_1추)4대보험 : 164,200원*1명*10

월=
1,642,000

(자체)4대보험 : 169,600*1명*2월= 340,000

3.학교운영 협력 5,700 5,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학부모교육 2,500 2,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 26,288 100 26,188

1.반환금 26,188 0 26,188

1.반환금 26,188 0 26,188

1.반환금 26,188 0 26,188

1.반환금 26,188 0 26,188 무상급식지원비 : 26,188,000원*1회= 26,188,000

2.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 1,232,415 838,481 393,934
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